
 

 
 
Comité de Representantes 

 
 
 

 
ALADI/CR/Acuerdo 387 
29 de septiembre de 2016 
 
 
 
 
 

 
ACUERDO 387 

 
 

CONVOCATORIA Y ORDEN DEL DÍA DE LA REUNIÓN DE MINISTROS DE 
COMERCIO Y/O ALTAS AUTORIDADES RESPONSABLES DE COMERCIO DE LOS 

PAÍSES MIEMBROS 
 
 El COMITÉ DE REPRESENTANTES,  
 
 VISTO    El artículo 35 del Tratado de Montevideo 1980. 
 
 CONSIDERANDO La importancia de contar con las opiniones y perspectivas 
de las más altas autoridades responsables del comercio exterior de los países 
miembros, en torno a la marcha del proceso de integración regional. 
 
 TENIENDO EN CUENTA La actividad II.09 del Programa de Actividades de la 
Asociación para el año 2016, aprobado mediante Resolución 425 del Comité de 
Representantes. 
 

ACUERDA: 
 
 
 Convocar a la Reunión de Ministros de Comercio y/o Altas Autoridades 
Responsables de Comercio de los países miembros de la ALADI el 28 y 29 de 
noviembre de 2016, en la sede de la Asociación, con el siguiente Orden del Día. 
 
 



 2 

ORDEN DEL DÍA 
 
 
1. Apertura de la Reunión. 
 
2. Aprobación de la Agenda. 

 
3. Reflexión de los Ministros de Comercio y/o Altas Autoridades Responsables de 

Comercio sobre los retos y oportunidades de política comercial en el marco de la 
ALADI en el corto y mediano plazo. 

 
4. Consideraciones de los Ministros de Comercio y/o Altas Autoridades 

Responsables de Comercio sobre los siguientes ejes temáticos que, entre otros, 
integran la agenda de la ALADI: 
 

i. Acuerdos Regionales 
 
ii. Facilitación del Comercio 
 
iii. Promoción del Comercio  

 
iv. Otros ejes temáticos 

 
5. Conclusiones. 
 
6. Clausura de la Reunión. 
 

_______________ 
 
 
 


	1. Apertura de la Reunión.
	2. Aprobación de la Agenda.
	3. Reflexión de los Ministros de Comercio y/o Altas Autoridades Responsables de Comercio sobre los retos y oportunidades de política comercial en el marco de la ALADI en el corto y mediano plazo.
	4. Consideraciones de los Ministros de Comercio y/o Altas Autoridades Responsables de Comercio sobre los siguientes ejes temáticos que, entre otros, integran la agenda de la ALADI:
	i. Acuerdos Regionales
	ii. Facilitación del Comercio
	iii. Promoción del Comercio
	iv. Otros ejes temáticos

